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19. ve 20. YÜZYIL BAŞlNDA RUSYA MÜSLÜMANLARININ HACCA GİDİŞ YOLLARI 

Elfine SffiGATVLLINA * 

19-20 yy. başında Rusya'dan her sene 5-6 binden 10 bine kadar muslüman hacca gidebilmiş. Hicaz'a 

kadar onlar birkac tarikla ulaşmişlar: 1) deniz yoluyla Istanbul üzerinden. Genelde Sibirya ve Idil boyu 

muslümanlan Odessa veya Sevastopol sehirlerine trenle gelerek ordan vapurla Istanbul'a gitmişler. Kafkaz 

muslümanlan ise Istanbul'a Batum üzerinden gelmişler. Istanbul'da birkac hafta kaldıktan soma Şam, Süeyiş, 

Cidde tarafina vapurla gitmişler. 

2) Afganistan ve Hindstan tarikı. Türkistanlılar Rusya hukümetinden izin ve pasaport alamadıgı 

zamanlarda sının bir sorunsuz geçerek Afganistan'a gelebilmişler, ordan da yaya veya hayvanlarla Mazar-İ 

Şerif, Kabil, Peşevar, Bombey'e geldikten sonra deniz yoluyla Cidde'ye gitmişler. 

3) Kafkazya tarikı. Iran sınınndan Kermanşalı, Hanekin, Bagdad, Kerbela, Necefe geçerek şi'a 

muslümanlan için kutsal yerleri görerek Arabistan'a gelmişler. 

4) Moskova tarikı. Deniz yolçulugımu istemeyenler Istanbul'a karadan da gelebilmişler: trenle 

Varşava'ya ve Vena'ya, ordan Istanbul'a gelmişler. Hacnameleri, seyalıatnameleri inceledikten sonra Rusya 

muslümanlannın Istanbul'da genelde hangi hanlarda kaldiklari, kimlerle gorüstükleri, nereleri ziyaret ettikleri, 

ne gibi zorluklar çektikleri belli oluyor. Mekke ve Medine tarafina Istanbul'dan 3 yol olmuş: 1)Hicaz demir 

yoluyla Beyrüt- Medine tarikı. 2) Süyeiş tarikı: vapurla Yanıbağ ve Cidde'ye kadar. 3) Mısır demir yolu tarikı. 

Genelde Rusya müslümanlan hacca Odessa-İstanbul tariki ile gitmişler. Başka yollar olursa da 

Odessa'dan giden vapurlann büyük ve modem olmalan, denizde az saHanmalan yani güvençli olmalan, yolcu 

biletinin her zaman bulunınası, haftada birkac defa vapur olması v.b.Iar yüzünden bu yol en kolay tarik 

sayılmiştır. Her sene hac seferi zamanında Odessa'da, Sevastopol'de binlerce yolcu toplanmış, tabii ki onların 

çoğu şehirde konaklamak, yol eşyalarını satın almak, vapura bilet bulmak konularında yardımcı olacak insanlara 

ilıtıyac duymuş. 

Dallô.l (veya dallil}- hacca gidenlere yardım edecek, rehberlik yapacak, aslında dürüst müslüman olan 

insan. Eski zamanlarda dallılllar Mekke valisinin yazılı fermanı ile seçilmişler, onlar da çeşitli yerlerde 

kendilerine vekiller seçebilmişler. Bazı dallallar Rusya, Sibirya, Orta Asya taraflarına kadar giderek hacılan 

kendileri toplamışlar (Ya.R. 1899, 140-141). Soma da dallal adı geniş şekilde kollanılmaya başlamiş, hacılarla 

karşılaşan ve onlarla iş yapan herkes kendiıli dallal diyebilmiş. 

1909 yılında Kazan'da basılmış 'Hacılarga rafik yahud hacılarnın aldandık/arını beyan ve 
aldanmayınca yürerge tugrı tarik' adlı kitapta muallif Ali Rıza efendi daliiiUan hep hacıların düşmanlan gibi 

tasvir ediyor ve onlardan nasıl sakınmak gerek onun yollarını anlatıyor. 

Tecrübeli dallılllar aslında «hacı başlan» ile iş yürütmüşler. Liman şehrine kadar gelirken yolda veya 

vapuru bekledigi zaman hacılar bir birleri ile tanışarak ayrı gruplar hasil etmişler; aralanndan aktif ve genç 

görüneni hacı başı yapmışlar yanı bir veya birkac kişi bu grubun önderi gibi seçilmiş. Yapurlara biletleri onlar 

almışlar. DaliiiUar bilet arayan hacı başlarını vapura davet ederler; onları vapurun birinci mevki salonlarına 

misafır gibi kabul edip kalıve ve çokolata ile ısmarlar, piyano çalarlar. Vapurın her odası burası gibi temiz ve 

geniş, güzel ve lüks olduğunu bildirirler. Denizdeyken yolculara yemegin ve çay-kalıvenin bedava dagıtılacagını 

söylerler. Dallılllar tarafından hacı başlarına bilet almak hususunda hiçbir baskı yapılmaz, onlar çok akıllı 

davranırlar. Güzel sofra yanında muzik dinleyip hoşlanan hacıların otıırduğu salona koşarak bir eleman gelir ve 

daliala yeni geldigi telegrafyazısını okur. OrdaSamara (veya başka bir şehirden) büyük bir hacı grubunun yola 

* Prof. Dr., Rusya Bilimler Akademisi Şarkiyat Enstitüsü, Moskova 1 Rusya Federasyonu. 
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çıktıgı yazılı olup, hacı başı (Rusya mü.slümanları arasında belli bir zatın adı okunur) uşbu vapurda en azında 30-

40 yer tutmalarını nca etmiş olur. Salonda oturan hacılar perişan olurlar cünki yer olmazsa onların grubu bu 

«güzel» vapurda Hicaz'a gitrnekten mahrum olabilir. Bundan sonra işler hep acele ve pek düşünmeden 

hallediliyor, hacı başları tüm gruba biletler satınalırlar ve yarın veya öbür gün gidecegiz cünki vapur doldu diye 

beklerneye başlarlar. Bu bekleme 1-2 hatfa sürer nihayet norınadan çok fazla yolcu alan vapur denize çıkar ve o 

zamandan itibaren hacılar aldandıklarını anlamaya başlarlar. Nerde o lüks odalar bedava yemekler! Yer 

yetmediginden bazıları açık palubada yatmak zorunda kalan hacılar her hususta üzüntüye duçar olurlar. Cay ve 

kahvenin fiyatı yolda 5-6 defa fazla yükselir, aşcı dallallar hic utanmadan her yemek zamanında hacıları 

sayarlar. Hacı başlarının şikayetlerine burda önem veren olmaz ve sabırdan başka care kalmaz ,seferin sonuna 

yani Cidde'ye kadar vapuru hickimse bırakamaz. 

«Hac seferi» adlı kitabın muallifi M.A. Nikolskiy hacıların yolunda adi ugruların da (o onları kesebaz 

yanı ceplerden para çalan adam dıye anlatır) bihisap oldugunu yazıyor (M.A. Nikolskiy.1912, 9). 

Peki Istanbul tarikı ile gidenleri Osmanlı topraklarında neler beklemiş? Ali Rıza bey Türk da1lallannın 

daha da usta aldatmak kabuliyetini söyleyerek onların birkac grub olduklarını gösterir ve genelde onlardan 

kurtulmanın imkansız olduğunu anlatır. Birinci kısm «Buharalı dallallar» olup, onlar Türkistan, Buhara, Hiva 

tarafından gelen hacıları !imanda karşılarlar. İkincileri «Dagıstan dallalları» Kafkazya hacılarına sahib çıkarlar. 

Kırım'dan gelenler «Kırım dallalları» eline düşer, acemiler için ayrı bir kısm daUiiilar olur. <<Kazan dallallam> 

ise Kazak, Kırgız, Kazan; Ural, Sibirya tarafından gelen Tatarlarla ilgile'nirler. Gümrükten··çıkar çıkmaz 

yabancı memlekete gelen hacı para degiştirınek zorunda kalacak. O zamanda }:ıu işler sarraflar tarafınnan yapılıp 

onların da çoğu Ermeni olmuş. Ali Rıza bey ırktaşları için çok acıyarak hacıların Türkçe çok iyi konuşan 

Ermeni sarrafını müslüman diye kabul ettiklerini, ona güvendikleri ve de Türk paralarından hiçbir şey 

anlamadıkları yüzünden paralarını saymadıklarını anlatır. Neticede büyük bir para kolayca Ermeni sarrafının 

cebine göçer ve bu da yeterli olmaz insaflı hacı ona bahşiş de verir cünki sarraf Allah yolunda yürüyen 

yolculardan hiçbir faiz almadıgını pek te tatlı dille anlatır. Hacıyı bu sarrafa alıp gelen dallal da tabii iyi fayda 

görür. 

Sırad~ki aldatma han ve otelierle ilgilidir. Dallal eline düşen hacıları genelde kımrnet fiyata soğuk, 
ıslak, hatta bitli-bücekli oteliere yerleştirirler. Bu otelierin sahibieri kendileri dallallara muracaat etmek zorunda 

kalırlar cünki onlar sadece hac döneminde musa:firin yüzünü görebilirler. .Ali Rıza bey daliiiların elinde olan 

hanlardan şuları gösterir Fincancı ham, Tahtalı han, Bahceli han, Şeyh Davud ham v.b.( Alı Pıza, 1909, 24). En 

iyi ve temiz yerler olarak ta Mahmut Paşa'daki yeni ve gayet büyük "Harit oteli" ve onıin karşında olan "Kırım 

ote!C'ni, Serkeci'deki "izmir", "Yıldız", "Osmanlı", "Anatoliya" gibi otelleri sayar. 

Hacıları kendi istedigi hana yerleştirebilen dalliil onları bir ana bile yanlız bırakmaz; pazarda, 

magazalarda, gezi yerlerinde hep onlara rehberlik yapar. Müşteri götürdügü magaza salıibenden kendi ecrini 

mutlaka alır, bu yüzden hacı alan malın fiyatı en azında iki kata yükselir. 

Hacıların çoğu kendilerine yardımcı ve Arab diyaruida tercüman olsun diye hizmetkar almayı 

düşünürler. En iyisi o hizmetkarı kendi memleketinde almaktİr. İstanbul veya başkayerde hizmetkar hic münasıb 

degildir, der Ali Rıza bey. Cürıki onlar daUiiliarın ikinci kısmıdır, tatlı dilleri ile kendilerini çok tecrübeli, karnil 

derecede lisanları bilen, dürüst birisi gibi tagrif ederler, inanmamak imkansızdır. Bicare hacılar mezkür adamı 

alırlar cünkı onun pazarlıgı çok kolaydır, İstanbul'da olan çoluk-çocuğuna erzaklık biraz para olursa yeter der, 

kendisi gitmek-gelmek için bile para istemez, Allah rizalıgı için gidecegim, der. 

Bakarsan, o adam tek bir hacıya hizmetkar olmaz, 15-20 hacıya hizmet edecek olur. Bu hale rıza olan 

hacılar herbirinden beşer rublya para toplayıp hizmetkara verir. «Elhasıl mezkür hizmetkar hacı efendileri 

İstanbul'dan başlayıp ta geri dönenekadar aldar ve aldattırır. Mesela: Mezkür hizmetkar 15-20 Kadar hacıru eline 

alarak ne buyurursalar onu yapacak olur, hacı efendiler bir şeyler alması ici onu pazara gönderirseler, o gider 

ve o şeyi götürür ama 5 defa fiyatını fazla göstererek hisap verir. 

Ahır şöyledir hacı efendiler hiçbir şey sezmeden bilmeden onların parası Mekke ve Medine'ye gelene 

kadar hizmetkar cebine göçer gider ... hacı efendiler tanıdıklarından borç alnıaya mecbur olurlar». 

522 

_-::r. 



ULUSLARARASI TÜRK DÜNYASININ İSLAMİYETE KATKILARI SEMP02YUMU 

Bir kısm aldatmalar ise sahrelerle yani bagajlarla ilgilidir. Hacıların Mekke-i Mükerreme'de aldıklan 

zemzem suyu, hurma ve başka hediyelikleri bir sandıga toparlayip doldurulmuş ve ona da «sahre» demişler. 

Onları taşımak için mahsus salıreeller olmuş, onlar her sene Mek.ke'ye ve Cidde'ye giderler, yüklerini ta 

Kafe'ye (Rusya'nın Feodosıye şehrine) kadar götürmek şartı ile hacı babalardan emanetleri alınaya sözleşirler. 

Sandık veya çanta başına iki alhn alınıp, bu paraya Kafe gümrükünden sahreleri çıkanp tam hacılann 

memleketlerine kadar yollayacak oluyorlar. Eşyalannı kendileri götürmek isteyen hacılara da onlar gümrükte 

zorlanacaklarını ve çok para sarf edeceklerini söylerler. Kendileri ise az paraya gümrükten mal çıkannanın 

sırlarını bildiklerini anlatırlar. Bu sahrecilerin hac yolunda canlarını kurban edecek kadar iyi ve namuslu insanlar 

olduğuna inanan hacılar birer birer eşyalarını onlara teslim ederler. Akıllı sahreci her sandıkta neler olduğunu 

yazdınp alır. Listedeki hediyelikleri görerek, o adam, bunlan gümrükten çıkarmak çok zor olacak çünki toptan 

alınan mala büyük vergi alınır ama biz bir çaresini buluruz siz onun için bu kadar de para vermelisiniz diye gene 

herbirisinden malum para ister. .. Hacı babaların cebinden yene akçe çıkar. Ama öneıniisi sahreler meınlekete 

ulaşsın. Ne yazık kı, hacılan en üzen şey de ailesine, akrabalarına, arkadaşianna alan hediyeUrlerin yolda 

kaybolmasıdır. Hacdan meınleketine dönen müslümanın ziyaretine çok insan gelir. Ama onlara ısmarlayacak 

zeınzem suyu, hurmalar, hediye edecek tesbih-saccedeler yolda imiş, bir haftadan gelecek deye ümid eden hacı 

4-5 ay bekler, sandıklannın gelecegine ümid kesildigi zamanda postadan haber gelir mallannız geldi bazı 

ücretini vermelisiniz. Koşarak postaya gelip 50 ruhiyaya emanetlerini alan zavallı hacı efendi salıresinin eline 

gectigine kuvanarak evine gelir, kutuyu açmaya başlar ... önce ardan boş yer kalmasın için doldurulmuş saman 

çıkar, sonra sahrecinin eli ile yazılmış büyük bir mektüb bulunur. Okumaya başlar '" ... hacı efendi! Cenabe 

alineze selam, bu da malüm olsun, sahrelerinizi gönderdik fakat kusura bakmayın kabahat bizde degildir 

şansınız öyleymiş. Sandıklarınizın içresinde olan 12 metre bez, 13 adet fes, 24 adet bindi sangı, 50 adet sedef 

tesbih, 20 adet yasir tesbih., felan kadar agaç tesbih, 4 tane zeınzemli kafenlik, 6 adet yahşı namazlık, 10 adet 

san saccadeve hem de 35 kutu Medine hurması ve başka ufak- tefek şeyleriniz Kafe gümrügünü çıkarken alındı. 

Bizim eskiden tanıdıgımız memürleri gümrükte degiştirmişler, yeni memürler gelmişler, onlara ne kadar da 

rüşvet takdim ettikse hiçbirisi almadı. Bizden sonra gümrügü geçen: hacılann hatta üzerlerinde olan yeni 

elbiselirini bile çıkartmışlar. Herkes kanlı göz yaşlan döktü. Allah belasını versin evvelde çalışan memürlerden 

şikayet eden adamların! 

İşte hacı efendi o kadar gayret ettim ama bir şey yapamadım. 18 seneden beri bu yolda yürüyüp hiçbir 

adamın karşısında yüzüm kara oldıgı yoktu .... sizin gandinizde çok mahcub olup, şaşırdım kaldım ... İşte yukanda 

zikr ettigim eşyalarınızın herbirisi günırükte kaldı. Onlan almaya isterseniz bin rublya parayı posta ile 

gönderuseniz hiç bekletıneden eşyalarınızı göndere bilirim. Adres böyledir .... '- deye yazıimiş olur. Tabii ki hacı 

efendi bu parayı gönderemez, 'hayırlı olsun! demekten başka çaresi kalmaz. 

Hakikatta o hediyelikler gümrükte alınmadılar tabii. Ali Rıza beyin ifadesi ile söylersek, hain sahreciler 

tüm hacılann Cidde'den gidip bitmesini beklerler ve son vapurla hareket ederler. Yolda sahreleriyi iyice acıp 
işlerine yarayacak her seyi alıp, vapurda olan hacılara satmaya başlarlar. Kafe'ye geldiginde sandıklarda sadece 

zeınzem, misvak gibi para etmeyecek şeyler kalır. Başkasını ne fiyat verirlerse o fiyata satarlar. Satamadıgı şey 

kalırsa da hiç üzülmezler, Rusya sınırma cıkınca o mallar yine kımmetli olurlar. 

Arabistan topragında hacılar için tehlikeli olan adamlar genelde bedeviler olmustur. O zamanlarda 

Cidde'den Mek.ke'ye, Mekke'den Medine'ye, Medine'den Yambag'a kadar hacılar develerde gitmişler. 

Deveciligi de bedevi araplar yapmışlar. Bu yollarda her menzilde devecilere bahşiş verilirıniş. Evvelki menzilde 

ne kadar para verirsen mutlaka başka menziJlerde de öyle verilmelidir, der Ali Rıza bey, yoksa bedevi hizmetkar 

hacıyı rabatta bırakmaz. Mutlaka bedevilerle güzel muallemede olunmalıdır, cürıkü onlar hiçbir şeyden 

korkmazlar, yolda deveemin yemesi ve içmesi için hacı sorumludur. Bir menzilde bahşişi vermezse hacının canı 

tahlikede olabilir. 

Yukanda anlattıgırnız zorluklar hacılar yolundakl son zahmetler degildi tabii. Çeşitli hastalıklar, onlarla 

ilgili karantinler, deniz fırtınaları ve başka tabiat kazalan her tarafta yolculan beklemiştir. Ama onlar başkadır, 

insanin insana, soydaşın soydaşa, dindaşın dindaşına yaptıgı yalan, cübr, cefa ve ihanet daha da acı bir zorluktur. 

Hac seferinden gelen müslüman bu hakta az mı düşünmüştür ve az mı ah etmiştir. 

523 



ULUSLARARASI TÜRKDÜNYASININ İSLAMİYETE KATKILARI SEMPOZ'YUMU 

Kaynaklar 

Ahmetşah b. Ahmetcan el-Kazani. Sefer el-Hicaz. Esterletamak. Nur neşriyatı. 1911. 

Ali Pıza (1909). Hacziargo rafik yahud hacılarnın aldandık/arını beyan ve aldanmayınca yiirerge lztgrı tarik. 

Kazan. 

Nikolskiy M.A.. (1912.). Hac seferi. Kazan, Beradaren Kerimovlar.- 140-141 s. 

Ya. R. (1899). Palomnichestvo (hadj) v Mekku i Medinu. // Sbornik materialov po musulmanstvu. Pod red. 
poruchika V.İ Yarovogo-Ravskogo. S.Petersburg. 

524 


